UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 164, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado nº 23068.011321/2017-15

 RESOLVE:

Art. 1º  LOCALIZAR o servidor  Jose Eduardo Baroneza, matrícula SIAPE n.º

1733012,  para  exercer  estritamente  as  funções  cometidas  ao  seu  cargo efetivo  de  Professor

Substituto em exercício a partir 03/04/2017 até o seu desligamento 21/08/2017,  no Laboratório

de Anatomia do Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 177/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Protocolado nº 23068.768672/2017-93,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação,  do  Departamento  de  Medicina  Especializada,  de
indicação dos docentes Fábio Petersen Saraiva e Bernardo Faria Ramos
para  atuarem  como  representantes  do  Departamento  de  Medicina
Especializada  junto  ao  Colegiado  do  Curso  de  Medicina  da  UFES  pelo
período de 01/11/2017 a 31/10/2019.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 178, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado nº 23068.018520/2017-46

 RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR a servidora  Luzimar dos Santos Luciano, matrícula SIAPE

n.º 2175353, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Professor de

Magistério Superior com exercício a partir 01/04/2005,  no Departamento de Enfermagem do

Centro de Ciências da Saúde, na disciplina de Estágio Curricular I e disciplina de Educação em

Saúde.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 179, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado nº 23068.021923/2017-72

 RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR o servidor  Yuri Favalessa Monteiro, matrícula SIAPE n.º

2995070, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Técnico em

Anatomia e Necropsia, com exercício a partir 27/10/2017,  no Departamento de Morfologia do

Centro de Ciências da Saúde.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 180/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e o contido
no Protocolado 23068.775082/2017-17,

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  da  docente  Ana  Maria  Martins  Gomes como
representante  do  Departamento  de  Clínica  Odontológica,  junto  ao
Colegiado de Odontologia.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 181/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e o contido
no  Protocolado  23068.774048/2017-25-  Departamento  de  Terapia
Ocupacional,

RESOLVE:

Autorizar a indicação dos docentes Alexandre Cardoso da Cunha e Átala
Lotti Garcia como representantes titular e suplente, respectivamente, do
Departamento  de  Terapia  Ocupacional  junto  à  Comissão  da  Residência
Multiprofissional do CCS.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 182/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Protocolado nº 23068.776826/2017-11,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Medicina Social, de indicação
do  docente  Roberto  Sarcinelli  como  representante  do  Departamento  de
Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de Odontologia, pelo período
de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de dezembro de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 183/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e o contido no Protocolado
nº 23068.777193/2017-68,

RESOLVE:

Autorizar a alteração na composição do Núcleo de Apoio docente do Centro
Ciências da Saúde:

Raquel Baroni Coordenadora

Magda Ribeiro de Castro Soares
Membro Titular Representante  do  curso  de

Enfermagem

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro Titular representante  do  curso  de
Medicina

Liliane Perroud Miilher Membro Titular representante  do  curso  de
Fonoaudiologia

Mabel Gonçalves Almeida Membro Suplente representante  do  curso  de
Fonoaudiologia

Mariana Santos Pinheiro Membro Titular representante  do  curso  de
Farmácia

Paula Frizera Vassalo Membro Titular Tutora  no  Projeto  Preceptores
ABEM -  Associação  Brasileira
de  Educação  Médica-
representante  do  Curso  de
Formação de Preceptores  curso
de Medicina

Renata Scapart Careta Membro Titular representante  do  Dpto  de
Patologia

Rossiene Motta Membro Titular representante  do  curso  de
Odontologia

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro
Suplente

representante  do  curso  de
Fisioterapia

Flávia Marini Paro Membro Titular representante  do  curso  de
Fisioterapia

Centro de Ciências da Saúde, 12 de janeiro de 2018.

Prof.. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 184/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.776323/2017-45,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  do  Colegiado  do  Curso  de  Fonoaudiologia,  de
alteração da Portaria 173/2017, que indica a composição do Colegiado do
Curso de Fonoaudiologia, que passa a ser a seguinte:

Alessandra Brunoro Motta Loss Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Aline Neves Pessoa Almeida Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Andrea Alves Maia Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Carlos Romualdo Rueff Barroso Professor efetivo – representante do
Departamento de Morfologia

Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Eliane Varanda Dadalto Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Elma Heitmann Mares Azevedo Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Guiomar Silva de Albuquerque Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Janaína de Alencar Nunes Queiroz Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Larissa Helyne Basan Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Liliane Perroud Milher Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Livia Carla de Melo Rodrigues Professora efetiva – representante do
Departamento de Ciências Fisiológicas

Mabel Gonçalves Almeida Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Margareth Attianezi Bracet Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Michelle Ferreira Guimarães Professora efetiva - FONOAUDIOLOGIA

Ricardo Pinto Schuenck Professor efetivo – representante do
Departamento de Patologia

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves Professora efetiva – FONOAUDIOLOGIA

Representante Discente

Centro de Ciências da Saúde, 22 de dezembro de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 185/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Protocolado nº 23068.776765/2017-91,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fisioterapia, de indicação
dos  docentes  Grace  Kelly  Filgueiras  Freitas,  Lucas  Rodrigues
Nascimento  e  Verônica  Lourenço  Wittmer  Pascoal para  compor  a
Coordenação de Estágio a partir de 02/01/2018.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de dezembro de 2017.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde